
Liste des symboles 

 

Liste des symboles 
ERU : Les eaux résiduaires urbaines. 

REUE : réutilisation des eaux usées épurées. 

STEP: Station d'épuration. 

OMS : l'organisation mondiale de la santé. 

ASTM: American Society for Testing Material 

MES: Matière En Suspension (mg/l). 

PH: Potentiel d'Hydrogène. 

DBO5: Demande Biochimique d'Oxygène pendant 5 jours (mg/l). 

DCO: Demande Chimique en Oxygène (mg/l). 

MVS: Matière Volatile en Suspension (mg/l). 

Cm: la Charge Massique (Kg DBO5/KgMVS/j). 

Cv: La Charge Volumique (Kg DBO5/m
3
/j). 

Im: Indice de Molhman (mg/l). 

UV: Ultra Violets.  

K : La biodégradabilité. 

COT : Carbone total organique. 

T: La Température (°C). 

EH: Equivalent Habitant. 
[...]
K: coefficient cinétique de dégradation (K = 0.4 pour une eau usée domestique). 

[C'a]: concentration en matière actives dans le bassin d'aération (soit 50% de la concentration 

en boue [Cb]. 

       [C'a]=  =  = 1.25 mg/l 

Ts: temps de séjour (h) et  T°: la température moyenne d'eau = 30C
˚
. 

Les calculs de Sfb donnent :  

● Pour le débit moy horaire: 

                 Sfb =  =  = 57.8 mg/l,   

Soit un rendement de: N% =  = 0.8458 = 84.58 % 

● Pour le débit de pointe: 

                  Sfb =  =  = 92.66 mg/l,  

Soit un rendement de : N% =  = 0.753 = 75.3 % 

f) Besoins en oxygène: 

Les besoins en oxygène pour le bassin d’aération sont donnés par la formule suivante: 

qo2= a
’
Le + b

’
xe [59] 

Pour le traitement à moyenne charge nous avons : 0,2<Cm<0,5 Kg DBO5/Kg.MES/j. 

On prendre  Cm = 0, 4 Kg DBO5 /Kg MVS.j 

                   Donc a’= 0,53 

                     Xe=L0/Cm 

b’ : coefficient cinétique de respiration endogène. 

b
’
= 0.13Cm

-0.05
 =0.14 gO2/MVS. 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

89 

 

● Pour le débit de pointe: 

qo2= 0.53×5223.25 + 0.14×15362.5 

qo2= 4919 KgO2/j 

● Pour le débit moy horaire: 

            qo2 /24= qo2/24 

             qo2 /24= 4919 /24 

             qo2 /24=205 KgO2/h 

g) Calcul de l'aérateur à installer: 

On a le volume du bassin Vb =6145 m
3
, h= 5 m  et  Sb =1229 m² 

On choisit une puissance absorbée par m² de bassin d'aération Pa = 80 w/m² 

● La puissance de brassage pour toute la surface du bassin sera alors de: 

                             Wm= Sb×Pa [61] 

                           Wm= 1229×80 = 98320 w  = 98.32 kw 

● La quantité totale d'oxygène transférée par unité de surface est donnée par l’expression: 

                            N0=1.98×10
-3

×Pa+1 

                                N0 =1.98×10
-3

×80+1 = 1.158  kgO2/kw.h 

● Coefficient de transfert d'oxygène N: il est donné par la formule suivante : 

         N =  [61] 

             =  = 0.94 kgO2/kw 

● besoin en énergie de l'aérateur: 

En fonctionnement normal, l'apport spécifique en énergie des aérateurs (Es) est de 1.5 

à 1.8 kgO2/kw.h, on prend Es =1.8 kgO2/kw.h 

Les besoins en oxygène des aérateurs sont évalué à: q(O2) =  205 kgO2/h 

L’énergie à fournir sera:  

                     E =   

                    E=  = 114 kw 

● La puissance nécessaire à l'aération sera: Wa =   

                                                                      Wa=  = 218 kw 

● Nombre d'aérateurs pour le bassin: n =   



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

90 

 

                                                            n=  = 2.2  (soit n ) 

2) Dimensionnement du clarificateur (décanteur secondaire): 

a) Surface du décanteur : 

On prend une vitesse de chute des particules dans l’ouvrage Vc = 1.2 m/h. La surface 

horizontale du décanteur sera calculée par la formule suivante:   

                              Sh =  
Vc

Qp
  

                              Sh=   = 1010 m² 

                              b) Volume du décanteur : Pour Le temps de séjour : ts= (1,5 ; 2) heures. 

Nous prenons ts = 1,5h .le volume du décanteur est calculé avec l’expression suivante: 

                             V(m
3
) = Qp×Ts  

                             V(m
3
)= 1212×1.5 = 1818 m

3 

c) Hauteur du décanteur:   

   La hauteur du décanteur est tirée de l’équation :  

                        H =   

                        H=  = 1.8m. 

d) Diamètre du décanteur:  

Il est calculé par la formule suivante: D’où D =  = 35.9 m 

e) Temps de séjour: 

- Pour le débit moy horaire : 

Ts =  =   = 2.66 h                        (soit Ts = 3 h 

- Pour le débit de pointe: 

Ts = =  = 1.5 h ( soit Ts=2h) 

 Traitement complémentaire 

1) Bassin de désinfection : 

          L’eau épurée provenant du clarificateur contient encore des germes pathogènes, la 

désinfection de cette eau est obtenue par l’action d’agents chimiques, soit une solution 

d’hypochlorite de sodium (Eau de Javel). L’eau à désinfecter traverse un bassin de contact 

constitué par des chicanes. 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

91 

 

         Généralement la meilleure désinfection que l'on rencontre est l'eau de javel car ce 

dernier coûte moins cher. Pour les deux STEP on propose une désinfection par le chlore. Les 

caractéristiques du bassin de désinfection que nous proposons sont: 

- La hauteur d'eau dans le bassin: He = 2m 

- Temps de contact (tc) varie entre 15 à 30 min, on prend tc = 15 min 

On adopte alors une dose de 3 g/m
3
 pendant 15 minutes 

                                              QCF =  [61] 

Avec : QCF : quantité de chlore actif nécessaire ;  Qp   : débit de pointe,    

   a  : dose de chlore actif 

AN : 

●Quantité de Chlore actif: 

La  quantité de chlore actif est donnée par la relation: 

                        Qcf =            Avec  a: dose de chlore actif = 3 g/m
3
 

                      Donc:  Qcf =  = 5.45 kg/h 

● Quantification du débit de la pompe doseuse (Qp) : 

Sachant que un (1) litre d'eau de javel à 47°C Chlorométrique et à 0° sous une pression de un 

1 bar pèse 3,17g :                                      47°×3.17 = 150g 

le débit de la pompe doseuse est :           Qd =        [61]                              

AN : 

   Qd =     = 36.36 l/h.  

● Volume et surface du bassin :  

Le volume du bassin et donné par : 

                  V = Qp  

   AN : Le volume du bassin est donné par la relation suivante:  

        V(m
3
) = Qp×tc 

                   = 1212×15/60 = 303 m
3
 

La surface: S(m²) = V(m
3
)/He 

                            =303/1 = 303 m² 

Supposons qu’on prend la longueur du bassin L = 13 m, donc la largeur  

                     l = S(m²)/L(m) 

                      =303/13 = 23.31 m  



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

92 

 

2) Bassin de stockage : 

Pour la réutilisation des eaux épurées, nous proposons un bassin de stockage rectangulaire à 

ciel ouvert de 300 m
3
, de dimensions: 

* Hauteur d'eau He = 1.5 m 

*Surface: S= V/He =300/1.5 = 200 m² 

*Longueur L =16 m, Donc la largeur: l = S/L = 200/16 = 12.5 m 

 Traitement des boues :  

           Les boues issues du traitement biologique totalement stabilisées, elle ne nécessite 

généralement aucun traitement complémentaire, elles sont alors envoyées directement vers 

l’ouvrage d’épaississement puis vers la déshydratation mécanique ou naturelle, dans des lits 

de séchage. 

 Production des boues 

 

Détermination des boues produites ∆X : 

 

                               ∆X = am . Le – b . Xt + f . Xd + Xmin – Xeff 

Avec :  

 

am     :  Coefficient de rendement cellulaire (kg MVS / kg DBO5) = 0,85  

Le      : DBO5 éliminé = 5223.25kg DBO5 / j 

b       :  Coefficient de respiration endogène = 0,065  

Xt      : Quantité de MVS contenue dans le bassin d’aération  = X a. V ba 

f        : Facteur de la quantité organique non biodégradable  

Xd     : Fraction organique non biodégradable = 0,3 x 0,7 MES 

Xeff    : Quantité de MES qui sort avec l’effluent  = 30 mg/l  

Xmin   : Fraction minérale dans les MES = 0,3 MES 

En aération prolongée la quantité am .  Le – b. Xt  peut être approché à 25% am . Le 

D’où : 

                              ∆X2 = 0,25 am . Le + f . Xd + Xmin – Xeff 

0,25. am. Le =0,25 x0, 85   x 5223.25=1109.9 kg DBO5/j 

f . Xd  = 0,3 x 0,7 x 26600 =5586 kg/j 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

93 

 

Xmin     = 0,3 x 26600= 7980 kg/j 

Xeff      = 30 x 10
-3

 x 54720 = 0,03 x 54720 =  1641,6 kg/j 

D’où : 

 ∆X2 = 13034.34 kg/j 

Donc la production totale égale à  ∆Xt =   ∆X1 + ∆X2 

                                                         

∆Xt =  15362.5 +13034.34 = 28397 kg/j 

 Epaississement  

La boue issue de clarificateur est introduite dans le bassin de recirculatution est pompée au 

épaississeur, c’est en général la première étape du traitement des boues. 

La boue épaissie est extraite en fond d’ouvrage, tandis que le liquide surnageant est évacué le 

plus souvent par le haut, puis recyclé  en tête de  station 

La surface de l’ouvrage est donnée par la formule suivante : 

 

S =  X / Cs 

La charge spécifique Cs est comprise entre 25 et 30 kg.MS / m
2
.j. 

Pour Cs = 30 kg.MS/ m
2
.j   on a   S1 = 9217 /30 =  307 m

2
  

et     Cs  = 25 kg.MS/ m
2
.j   on a   S2 = 28397/25  =  1136 m

2
  

 

On choisira alors une surface de l’épaississeur égale à 307  m
2
 

On adoptera deux (02) épaississeurs de surface unitaire égale à  

428 m
2
.  

Calcul du diamètre : 

 

                DU  =     4 x Su /     =     4 x 428 / 3,14   =    24,7 m 

 

Pour une hauteur de 4 m, le volume unitaire de l’épaississeur sera de : 

 VU = 1912  m
3
. 

L’épaississeur est cylindro-conique raclé, avec une pente de 20°.  

Hauteur du cône : 

h = tg ß x (D-d) / 2 

h = tg 20 x (24,7 – 2,47) / 2 = 4m 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

94 

 

 Lit de séchage des boues : 

Les lits de séchage sont généralement mis en oeuvre en disposant dans des bassins en 

béton, des couches de sable et de gravier comme suit : 

 Première couche : (15- 20) cm de gravier gros de (10 - 40) mm, 

 Deuxième couche: (5 -10) cm de gravier fins de (5 - 10) mm, 

 Troisième couche : (10- 20) cm de sable lavé de (0,5 – 1,5) mm, (En contact 

avec la boue). 

Les caractéristiques géométriques et du temps de séjours  dans les lits de séchages sont les 

suivants : 

Si on adoptera une surface de 1 m² pour 14 EH, et vu le climat favorable à la 

déshydration des boues dans notre pays, la surface totale des lits de séchage est: 

              S(m²) = EH/14 [58] 

                        = /14 = 7315 m² 

  Si on opte pour des lits de dimension unitaire L = 60 m  et l = 20m, soit une surface 

unitaire Su = 60×20 = 1200m², Le nombre des lits est alors de:  

                                    N= S/Su  

                                     = 7315/1200 = 6 lits de séchages 

                            Tableau VI.23 : Fiche technique de STEP du Ghazaouet 

Paramètres Unité Valeurs 

                                                                  Dégrillage 

Grille 

grossière 

manuelle 

Espacement des barreaux mm 80 

la largeur m 1.13 

longueur m 3 

Hauteur d’eau m 1 

nombre des barreaux / 11 

Nombre d’espacement / 12 

Les pertes de charges m 0.03 

volume des déchets retenus: m
3
/j 1.32 

Grille fine 

automatique 

 

Espacement des barreaux mm 10 

la largeur m 0.91 

longueur m 2 

Hauteur d’eau m 1 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

95 

 

nombre des barreaux / 45 

Nombre d’espacement / 46 

Les pertes de charges m 0.02 

volume des déchets retenus: m
3
/j 2.63 

Grille fine 

manuelle 

au secours 

Espacement des barreaux mm 10 

la largeur m 1.81 

longueur m 4 

Hauteur d’eau m 1 

nombre des barreaux / 90 

Nombre d’espacement / 91 

Les pertes de charges m 0.02 

volume des déchets retenus: m
3
/j 2.63 

                                                                    dessablage 

Débit de pointe en temps sec m
3
/h 1212 

Vitesse de sédimentation m/s 1 

Surface utile m
2 

80.8 

Largeur m 4.04 

longueur m 20 

Volume du bassin m
3 

156.4 

La hauteur d’eau m 1.94 

Le débit d’air injecté  m
3
/h 1818 

 Déshuileur 

Volume du déshuileur  m
3
 202 

Surface horizontale m
2 

80.8 

Hauteur d’eau m 2.5 

largeur  m 5 

Longueur m
 

16.16 

Quantité d'air injecté m
3
/h 1010 

Quantitatif des résidus du déshuileur  Kg/j 1147 

                                                             Traitement biologique  

Bassin Volume  m
3 

6145 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

96 

 

d’aération 

 

Masse des boue Kg 15362.5 

Surface  m
2 

1229 

Largeur m 51.2 

Temps de 

séjoure 

Pour débit moy journalier h 9 

Pour débit de point par temp 

sec 

h   5 

Qalité de 

l’effluent à la 

sortie 

Pour débit moy houraire mg/l 57.8 

Pour débit de point mg/l 92.66 

Besoins en 

oxygéne   

Charge massique   0.4 

Pour débit de point Kgo2/L 4919 

Pour débit moy houraire Kgo2/L 205 

L’aérateur à  

Installes  

la puissance de brassage   Kw 98.32 

Quantité d’oxygéne transfere Kgo2 /kw 1.16 

Coefficient de transfere 

d’oxygéne 

Kgo2 /kw 0.94 

Besoins en oxygéne   kw 114 

La puisssance  kw 218 

Nombre d’aérateur / 2 

décanteur Surface  m
2 

1010 

Volume  m
3 

1818 

hauteur m 1.8 

diamétre m 35.9 

Temp de séjour pour Qm 

houraire 

h 3 

Temp de séjour pour Qm 

houraire 

h 2 

 

                                                    Traitement complémentaire 

Bassin de 

désinfection 

Quantité de chlore actif Kg/h 5.45 

 Quantification de débit de la 

pompe 

L/h 36.36 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

97 

 

volume m
3 

303 

surface m
2 

303 

 La longueur m 13 

La largeur  m 23.31 

Bassin de 

stockage 

forme 

rectangulaire 

La hauteur m 1.5 

Surface  m
2 

200 

La longueur m 16 

La hauteur m 12.5 

                                               Traitement des boues 

Lit de 

séchage des 

boues 

Surface  m
2 

1200 

Nombre des lite / 6 

 

 Schéma de la 2
eme

 STEP 

                      

                Schéma IV.2: Schéma synoptique de STEP par boue active 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

98 

 

IV.4. Ritualisation des eaux usées épurées pour l’irrigation 

a) Mode d’utilisation 

La demande d’eau réutilisée peut être permanente ou temporaire. Elle dépend 

essentiellement du type de climat (existence ou non de période bien individualisée de déficit 

en eau du sol). 

b) Demande d’eau 

La demande d’eau du point de vue qualitative et quantitative est conditionnée par : 

- Le climat (ensoleillements, précipitations, températures et vents). 

- Le sol (perméabilité, qualité, salinité, disposition pour le colmatage). 

- Adaptation des cultures. 

- Méthodes de cultures. 

- Prescriptions sanitaire (pour éviter les risques de toxicité chimique et 

bactériologique des consommateurs du personnel d’exploitation et du voisinage 

immédiat dans l’air et dans le sol ou dans la nappe souterraine). 

- Qualité de l’eau à utiliser. 

c) choix du type d’irrigation 

       Les systèmes d’irrigations pratiqués dans le domaine de l’agriculture sont, l’aspersion,le 

goutte à goutte et l’irrigation gravitaire. Mais dans la réutilisation des eaux usées épurées nous 

préconisons à l’irrigation gravitaire et par goutte à goutte. 

Le système par aspersion est à écarter car il y’a le risque de contamination par pâturage du 

milieu voisinant. Et la réutilisation exige une technique d’irrigation limitant le mouillage des 

fruits et légumes. 

- Irrigation à la raie ou par rigole (systèmes gravitaire) : 

Les pertes par efficiences (évaporation, percolation et infiltration) sont estimées à 0,75. 

Ce système présente un danger de la contamination de la nappe. 

- Irrigation par goutte à goutte (systèmes localisé), les pertes par efficiences (percolation et 

infiltration) sont estimées à 0,85. 

d) Besoins en eau des cultures 

            Dans un premier temps, la détermination des besoins en eau d’une culture nécessite la 

connaissance de divers paramètres concernant aussi bien la plante elle-même que les données 

climatiques ou pédologique de la région. 

 Les données climatiques donneront les indications nécessaires concernant les besoins en 

eau de la culture ; 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

99 

 

 Les paramètres pédologiques permettront d’estimative la réserve en eau utile du sol ; 

 Les données culturales préciseront la réserve en eau facilement utilisable par la plante. 

e) Périmètre d’irrigation à partir des STEP 

        Lors de notre visite des lieux, des périmètres d’irrigation sont situés en amont des 

STEP. Pour la commune de Nedroma, les meilleures terres sont situées en aval et sur la rive 

gauche de la ville, plus précisément entre Tounane, Tiente et Khouriba, par contre sur les 

plaines alluviale se trouvant en aval de la STEP longeant Oued T’Lata sont presque 

négligeable. 

      Pour le périmètre qui sera irrigué à partir de la STEP de Ghazaouet, les meilleurs terres 

sont situés en amont de l’ouvrage. (Voir les plans de situation) 

- Choix du périmètre d’irrigation à partir de la STEP  de Nedroma 

 

FigureIV.1 : Situation du future périmètre d’irrigation proposé à partir de la STEP 

Nedroma [57]. 

 

 

 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

100 

 

- Choix du périmètre d’irrigation à partir de la STEP de Ghazaouet 

 

FigureIV.2 : Situation du futur périmètre d’irrigation proposé à partir de la STEP 

Nedroma [57]. 

IV.5. Conclusion 

      Dans cette étude, on a mené des calculs pour le dimensionnement des stations 

d’épurations des eaux usées domestiques de les communes  Nedroma et Ghazaouet ont été 

proposées à savoir: 

- Nedroma : épuration par  Lagunage aéré 

- Ghazaouet: épuration par Boues activées 

La future station de Nedroma est de type Lagunage aéré, elle est dimensionnée à moyenne 

charge avec un débit moyen horaire égale à 380.83 m3/h avec une capacité de 57125 EH. Le  

prétraitement est précédé par dégrillage, dessablage et déshuilage. Le poste de dégrillage doit 

comporter 3 grilles (grossier manuel, fin automatique et fin manuel). Le traitement biologique 

est précédé par deux bassins d’aération. Un poste de désinfection s’avère indispensable afin 

de réduire au maximum les germes pathogènes non éliminés au cours de traitement biologique 

et  un traitement de séchages des boues qui doit se faire dans 9 lits de séchages. 

Pour la station de Ghazaouet de type Boues activées, elle est dimensionnée à moyenne charge 

avec un débit moyen horaire égale à 682.75 m3/h avec une capacité de 102413 EH. Le  

prétraitement est précédé même de Nedroma. Le traitement biologique est précédé par un  

bassin d’aération et décanteur secondaire. Un poste de désinfection s’avère indispensable afin 



Chapitre IV :                       Dimensionnement de stations d’épuration 
 

101 

 

de réduire au maximum les germes pathogènes non éliminés au cours de traitement biologique 

et  un traitement de séchages des boues qui doit se faire dans 6 lits de séchages. 

On a proposé de faire un déversoir d’orage avant le prétraitement. Ces déversoirs présentaient 

initialement tous la forme de baies statiques. Une baisse de la fréquence des déversements et 

des volumes d’effluents rejetés en temps de pluie. La modernisation du déversoir  doit 

permettre de répondre aux différents objectifs suivants : 

              -la réduction de la fréquence de sollicitation, et si possible la suppression des rejets         

pour les pluies autres qu’exceptionnelles ; 

              - par suite, la réduction des volumes d’effluents rejetés en Seine ; 

              - par suite, la réduction des quantités de flottants rejetées en Seine ; 

              - la protection contre les retours d’eau en période de crue de Seine 

 

 



 

 

 

CONCLUSION         
GENERALE 



                                                                                               Conclusion générale 

102 

 

Conclusion générale 

 

         L’objectif de notre travail est d’étudier la faisabilité d'un système d’épuration des eaux 

résiduaires des localités de Nedroma et de Ghazaouet.à travers une estimation du débit des 

eaux usées à évacuer et un calcul de la charge polluante en termes de matières polluantes 

véhiculées par ces effluents. L’horizon de référence qui a été fixé pour l’étude est l’an 2040. 

         Au terme de cette étude, et d’après les calculs de l’évolution de la population, on a 

obtenu un résultat d’environ 47603habitants pour Nedroma et 57923 habitants pour 

Ghazaouet à l’horizon 2040. Les eaux usées rejetées par cette population engendreront, en 

effet, un débit considérable (soit 9140m
3
/jour pour Nedroma et 16386m

3
/jour pour Ghazaouet 

qui représente un important volume d’eaux polluées pouvant contaminer le milieu naturel. 

         Afin d’éviter cette nuisance, une station d’épuration s’avère nécessaire pour ces localités 

et qui aura pour objectif de traiter les eaux usées et ainsi protéger l’environnement avoisinant. 

         Après analyse et traitement des données collectées, la charge polluante à traiter sur 

l’ensemble des agglomérations dans la zone d’étude sera calculer sur un nombre d’équivalents 

habitants de 57125 Eq-hab pour Nedroma et 113 382 Eq-hab pour Ghazaouet avec un débit 

moyen journalier en eaux usées d’environ 9140m
3
/jour pour Nedroma et 16386m

3
/jour  pour 

Ghazaouet rejetées actuellement, à l’état brute dans la nature, ce qui constitue une menace 

réelle pour la santé et l’environnement.  

         Après avoir examiné l’état du lieu et recenser toutes les données sur la région, nous 

avons étudiée la variante du système d’épuration par lagunage aéré pour la ville de Nedroma, 

et le système boues activées pour la ville du Ghazaouet. Ces installations bien adaptées pour 

la protection des milieux récepteurs permettent une élimination de l’ensemble des paramètres 

de pollution (MES, DCO, DBO5) et l’azote (N) par nitrification-dénitrification.  

          Les deux stations d’épurations constituent des pièces maîtresses du projet 

d’assainissement liquide des deux villes Nedroma et Ghazaouet. Elles représentent la fin de 

collecte et de transfert des eaux usées et en même temps, c’est le point de départ de toute 

réutilisation éventuelle des eaux sachant que l’un des plus importants objectifs de mise en 

place de la station est la réutilisation des eaux épurées pour des fins d’irrigation. 

 

  

 



 
 
 

ANNEXE 
 



              ANNEXE 
Les vitesses moyennes mensuelles du vent (19911-1998) 

Mois Jan Fév Mar Avr Mai Jui Juil Aou Sep Oct Nov Déc année 

Vitesse 

Moyenne 

(m/s) 

26 28 24 28 23 23 21 23 22 24 27 26 25 

 

 

L’évapotranspiration potentielle (mm) (1991-1998) 

Mois Jan Fév Mar Avr Mai Jui Juil Aou Sept Oct Nov Déc Année 

E.T.P 33 53 98 131 177 203 226 219 138 90 59 28 1455 

 

Bilan hydrique du périmétre 

Mois sept Nov Oct Déc Janv Fév Mar Avril Mai Juin Juil Aout année 

ETP en mm 138 90 59 28 33 53 98 131 177 207 226 219 1455 

P en mm 17 32 55 49 44 53 54 39 27 6 1 4 381,05 

P.eff=0,8*P 13 25 44 39 35 43 43 31 22 5 1 3 305 

B=E.T.P-

P.eff-RFU 

(RFU=0) 

125 65 15 -11 -2 10 55 100 155 198 225 216 1150 

Besoin 

cumulé 

125 189 204 193 191 201 256 355 511 709 935 1150 5019 

 

Données de temperatures (°C) de communed GHZAOUET 

Mois/année Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mars Avril Mai juin Juil aout 

1972 ** 20,4 18,44 15,91 12,4 12,36 13,81 13,02 15,11 19,05 22,1 22,42 

1973 ** ** 18,08 15,74 12,48 12,07 11,57 12,11 13,77 20,17 23,12 ** 

1974 ** 22,56 17,85 15,13 12,17 12,9 12,42 13,03 14,15 20,66 23,11 24,05 

1975 ** ** 18,82 ** 13,47 13,04 13,07 13,77 14,42 19,56 24,19 ** 

1978 ** 21,57 17,51 14,66 15,74 12,39 14,91 13,77 15,04 18,56 22,16 22,78 

Moyenne  21,51 18,14 15,36 13,25 12,55 13,16 13,14 14,5 19,6 22,94 23,08 

 

 

 

 



Moyenne mensuelles des humidité absolues(mm de mercure) 

Mois Sept Oct Nov Dec Jan Fer Ma Avril Mai Juin Juil Aout Année 

Humidité 

absolue 

(mm 

mercure) 

15,4 15,2 10 8,7 8 7,6 9 9,9 11,1 13,3 16,4 17,8 11,8 

 



 

 

 

 

  BIBLIOGRAPHIE 



Référence Bibliographique 

 

 

     Référence Bibliographique 
[1] Dahou Aet Brek A , lagunage aere en zone aride  performance epuratoires  cas de (region 

d’ouargla) , mémoire de master , Département des sciences et technologie , Université 

d’Ouargla, Année2013. 

[2]  Solène M et David et Milena S , Traitement des eaux usées, CERES-ERTI ; 24 rue 